
SLUŽBENI VJESNIK
BROJ: 30 PETAK, 10. SRPNJA 2015. GODINA LXI

2015.

ISSN 1334-4595

15.
Na temelju članka 10. Zakona o službenicima i 

namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (»Narodne novine« broj 86/08 i 61/11) i 
članka 48. Statuta Grada Gline (»Službeni vjesnik«, 
broj 16/13 i 22/14), u skladu s Proračunom Grada Gli-
ne za 2015. godinu (»Službeni vjesnik«, broj 60/14), 
gradonačelnik Grada Gline dana 7. srpnja 2015. 
godine utvrđuje 

I Z M J E N E  P L A N A
prijma u službu za 2015. godinu

Članak 1.
U Planu prijma u službu za 2015. godinu (»Služ-

beni vjesnik«, broj 5/15) u članku 6. točki 2. iza riječi 
prvostupnica, brišu se riječi »prometne ili«. 

Članak 2.

Ove izmjene Plana stupaju na snagu danom do-
nošenja, a objavit će se u »Službenom vjesniku« i na 
web-stranici Grada Gline. 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
GRAD GLINA

GRADONAČELNIK

KLASA: 112-02/15-01/01
URBROJ: 2176/20-01-15-2
Glina, 7. srpnja 2015.

Gradonačelnik
Milan Bakšić, v.r.

GRAD GLINA
AKTI GRADONAČELNIKA

GRAD NOVSKA
AKTI GRADONAČELNIKA

15.
Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, broj 33/01, 

60/01 - vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13 - pročišćeni tekst), članka 
46. Statuta Grada Novske (»Službeni vjesnik«, broj 24/09, 47/10, 29/11, 3/13, 8/13, 39/14) i članka 20. stavka 
1. Zakona o javnoj nabavi (»Narodne novine«, broj 90/11, 83/13 i 143/13), gradonačelnik Grada Novske dana 3. 
srpnja 2015. godine, donio je 

II. I Z M J E N E  P L A N A  N A B A V E 
Grada Novske za 2015. godinu

I.

Plan nabave Grada Novske za 2015. godinu (KLASA: 400-09/15-01/1, URBROJ: 2176/04-03-15-1) od 5. 
siječnja 2015. godine (»Službeni vjesnik«, broj 3/15), u nabavi roba, radova i usluga vrše se izmjene u rednim 
brojevima kako slijedi:



Stranica 1302 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

R
ed

. 
br

oj

E
vi

de
nc

ijs
ki

 
br

oj
 

na
ba

ve

P
oz

ic
ija

 u
 

P
ro

ra
ču

nu
 

za
 2

01
5.

P
re

dm
et

 n
ab

av
e

P
ro

ci
je

nj
en

a 
vr

ije
dn

os
t 

na
ba

ve
(b

ez
 P

D
V-

a)

V
rs

ta
 p

os
tu

pk
a 

ja
vn

e 
na

ba
ve

, u
kl

ju
ču

ju
ći

 p
os

tu
pa

k 
sk

la
pa

nj
a 

ug
ov

or
a 

o 
ja

vn
im

 
us

lu
ga

m
a 

iz
 D

od
at

ka
 II

.B

S
kl

ap
a 

li 
se

 u
go

vo
r 

o 
ja

vn
oj

 n
ab

av
i i

li 
ok

vi
rn

i s
po

ra
zu

m

P
la

ni
ra

ni
 

po
če

ta
k 

po
st

up
ka

P
la

ni
ra

no
 

tr
aj

an
je

 
ug

ov
or

a 
o 

ja
vn

oj
 n

ab
av

i 
ili

 o
kv

irn
og

 
sp

or
az

um
a

51
.

05
/1

5
R

03
31

R
03

32
III

 fa
za

 iz
gr

ad
nj

e 
dr

uš
tv

en
og

 d
om

a 
i 

va
tr

og
as

ne
 s

pr
em

ni
ce

 u
 J

az
av

ic
i

- 
os

ta
li 

tr
oš

ko
vi

40
0.

00
0,

00
56

0.
00

0,
00

2.
40

0,
00

B
ag

at
el

na
 n

ab
av

a
O

tv
or

en
i p

os
tu

pa
k 

ja
vn

e 
na

ba
ve

U
go

vo
r 

o 
na

ba
vi

 
ra

do
va

 

D
ire

kt
no

 
ug

ov
ar

an
je

S
rp

an
j

90
 d

an
a

59
.

R
03

51
R

03
51

-1
I f

az
a 

iz
gr

ad
nj

a 
m

rt
va

čn
ic

e 
u 

 
B

or
ov

cu
32

0.
00

0,
00

30
4.

00
0,

00
B

ag
at

el
na

 n
ab

av
a

U
go

vo
r 

o 
na

ba
vi

 
ra

do
va

Tr
av

an
j

S
rp

an
j

60
 d

an
a

64
.

01
/1

5
R

03
57

Iz
gr

ad
nj

a 
II.

 fa
ze

 P
ZN

3.
40

0.
00

0,
00

O
tv

or
en

i p
os

tu
pa

k 
ja

vn
e 

na
ba

ve
U

go
vo

r 
o 

na
ba

vi
 

ra
do

va
Ve

lja
ča

S
rp

an
j

90
 d

an
a

II.

O
ve

 I
I. 

Iz
m

ije
ne

 i
 d

op
un

e 
P

la
na

 n
ab

av
e 

G
ra

da
 N

ov
sk

e 
za

 2
01

5.
 g

od
in

u 
st

up
aj

u 
na

 s
na

gu
 d

an
om

 d
on

oš
en

ja
 i

 o
bj

av
it 

će
 s

e 
na

 i
nt

er
ne

ts
ki

m
 s

tr
an

ic
am

a 
G

ra
da

 
N

ov
sk

e 
i u

 »
S

lu
žb

en
om

 v
je

sn
ik

u«
.

S
IS

A
Č

K
O

-M
O

S
LA

VA
Č

K
A 

ŽU
PA

N
IJ

A 
G

R
A

D
 N

O
V

S
K

A
G

R
A

D
O

N
A

Č
E

LN
IK

K
LA

S
A

: 4
00

-0
9/

15
-0

1/
1 

U
R

B
R

O
J:

 2
17

6/
04

-0
3-

15
-3

N
ov

sk
a,

 3
. s

rp
nj

a 
20

15
.

	
G

ra
do

na
če

ln
ik

	
m

r . 
sc

. V
la

do
 K

la
sa

n,
 v

.r.



Broj 30 - Stranica 1303»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

OPĆINA HRVATSKA DUBICA
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

3.
Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područ-

noj (regionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, 
broj 33/01, 60/01 - vjerodostojno tumačenje, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13 - pro-
čišćeni tekst), članka 10. i 11. Zakona o službenicima 
i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (»Narodne novine«, broj 86/08 i 61/11) i 
članka 34. Statuta Općine Hrvatska Dubica (»Službeni 
vjesnik«, broj 7/13), općinski načelnik Općine Hrvatska 
Dubica donosi

I Z M J E N E  I  D O P U N E 
Plana prijma u službu službenika i namještenika 

u Jedinstvenom upravnom odjelu Općine 
Hrvatska Dubica za 2015. godinu

Članak 1.
Iza članka 3. Plana prijma u službu službenika 

i namještenika u Jedinstveni upravni odjel Općine 
Hrvatska Dubica tijekom 2015. godine, KLASA: 119-
01/15-01/01, URBROJ: 2176/10-01-15-01 od 22. 1. 
2015. godine (u nastavku: Plan prijma) dodaje se 
članak 4. koji glasi:

»Na stručno osposobljavanje bez zasnivanja rad-
nog odnosa, tijekom 2015. godine, planira se prijam, 
kako slijedi:

-	 dva polaznika sa stečenom srednjom struč-
nom spremom - ekonomske struke 

-	 dva polaznika sa stečenom srednjom struč-
nom spremom - gimnazija.

Realizacija stavka 1. ovoga članka provodit će se u 
suradnji i uz financiranje od strane Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje.«

Članak 4. Plana prijma postaje članak 5. 

Članak 3.

Ove Izmjene i dopune Plana prijma stupaju na sna-
gu danom donošenja, a objavit će se u »Službenom 
vjesniku«, službenom glasilu Općine Hrvatska Dubica.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA HRVATSKA DUBICA

Općinski načelnik

KLASA: 119-01/15-01/01
URBROJ: 2176/10-01-15-02
Hrvatska Dubica, 9. srpnja 2015.

Općinski načelnik
Tomislav Mateljak, v.r.

OPĆINA LEKENIK
AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA

16.
Temeljem članka 4. do 12. Zakona o poljoprivrednom 

zemljištu (»Narodne novine«, broj 39/13), članka 8. 
stavka 2. Zakona o zaštiti od požara (»Narodne novi-
ne«, broj 92/10), članka 4. Pravilnika o agrotehničkim 
mjerama (»Narodne novine«, broj 142/13) i članka 34. 
stavka 1. točke 28. Statuta Općine Lekenik (»Službeni 
vjesnik«, broj 5/13 i 13/13), Općinsko vijeće Općine 
Lekenik, na 16. sjednici održanoj dana 7. srpnja 2015. 
godine, donijelo je 

O D L U K U
o agrotehničkim mjerama i mjerama za 

uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, 
te mjerama zaštite od požara na  

poljoprivrednom zemljištu

I.	 OPĆE ODREDBE 

Članak 1.
Ovom Odlukom propisuju se potrebne agrotehničke 

mjere u slučajevima u kojima bi propuštanje tih mjera 
nanijelo štetu poljoprivrednom zemljištu i onemogućilo 

ili smanjilo poljoprivrednu proizvodnju, mjere za ure-
đivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, te mjere 
zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu.

Članak 2.
Poljoprivrednim zemljištem iz članka 1. ove Od-

luke smatraju se slijedeće poljoprivredne površine: 
oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, vinogradi, 
ribnjaci, trstici i močvare kao i drugo zemljište koje 
se uz gospodarski opravdane troškove može privesti 
poljoprivrednoj proizvodnji. 

Pod održavanjem poljoprivrednog zemljišta pogodnim 
za poljoprivrednu proizvodnju smatra se sprječavanje 
njegove zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim 
raslinjem, kao i smanjenje njegove plodnosti. 

II. 	AGROTEHNIČKE MJERE 

Članak 3.
Pod agrotehničkim mjerama na poljoprivrednom 

zemljištu smatraju se: 
1. 	Minimalna razina obrade i održavanja poljopri-

vrednog zemljišta 



Stranica 1304 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

2. 	Sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja više-
godišnjim raslinjem 

3. 	Suzbijanje biljnih bolesti i štetnika 
4. 	Korištenje i uništavanje biljnih ostataka 
5. 	Održavanje razine organske tvari u tlu 
6. 	Održavanje strukture tla 
7. 	Zaštita od erozije.

1.	 Minimalna razina obrade i održavanja poljo-
privrednog zemljišta

Članak 4.
Minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog 

zemljišta podrazumijeva provođenje najnužnijih mjera 
u okviru prikladne tehnologije, a posebno: 

-	 redovito obrađivanje i održavanje poljoprivred-
nog zemljišta sukladno određenoj biljnoj vrsti, 
odnosno katastarskoj kulturi poljoprivrednog 
zemljišta, 

-	 održavanje ili poboljšanje plodnosti tla, 
-	 održivo gospodarenje trajnim pašnjacima, 
-	 održavanje voćnjaka i vinograda u dobrom 

vegetativnom stanju. 
U svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta zabranjeno 

je nasipavati poljoprivredno zemljište građevinskim 
otpadom i drugim materijalima bez posebnog odobrenja. 

2.	 Sprječavanje zakorovljenosti i obrastanja 
višegodišnjim raslinjem

Članak 5.
U cilju sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja 

višegodišnjim raslinjem vlasnici i posjednici poljopri-
vrednog zemljišta dužni su primjenjivati odgovarajuće 
agrotehničke mjere obrade tla i njege usjeva i nasada 
i to naročito: 

-	 redovito okopavati i kositi travu i korov, te krčiti 
višegodišnje raslinje

-	 spaljivanjem uništavati korov i višegodišnje 
raslinje u skladu sa odredbama ove Odluke 
koje se odnose na zaštitu od požara

-	 u neposrednoj blizini međa kositi travu i korov 
kako ne bi došlo do ometanja susjednih kultura. 

Kod sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja vi-
šegodišnjim raslinjem i njege usjeva potrebno je dati 
prednost ne kemijskim mjerama zaštite bilja kao što 
su mehaničke, fizikalne, biotehničke i biološke mjere 
zaštite, a kod korištenja kemijskih mjera zaštite po-
trebno je dati prednost herbicidima s povoljnijim eko 
toksikološkim svojstvima. 

Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog ze-
mljišta obrađenog i neobrađenog dužni su tijekom 
vegetacijske sezone tekuće godine, u više navrata, sa 
svojih površina (uključujući i rubove parcela, šuma i 
poljskih putova) redovito uklanjati i suzbijati ambroziju 
sljedećim mjerama: 

-	 agrotehničkim: pridržavanjem plodoreda, obradom 
tla, pravovremenom sjetvom i gnojidbom kulture, 
višekratnim prašenjem strništa i neobrađene 
(nezasijane) poljoprivredne površine; 

-	 mehaničkim: međurednom kultivacijom, okopa-
vanjem, plijevljenjem i pročupavanjem izbjeglih 
biljaka, redovitom (višekratnom) košnjom, pri-
ječenjem prašenja i plodonošenja biljaka; 

-	 kemijskim: uporabom učinkovitih herbicida koji 
imaju dozvolu za promet i primjenu u Republici 
Hrvatskoj za suzbijanje ambrozije. 

3.	 Suzbijanje biljnih bolesti i štetnika

Članak 6.
Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog zemlji-

šta dužni su suzbijati biljne bolesti i štetnike, a kod 
suzbijanja obvezni su primjenjivati temeljna načela 
integrirane zaštite bilja sukladno posebnim propisima 
koji uređuju održivu uporabu pesticida.

4.	 Korištenje i uništavanje biljnih ostataka

Članak 7.
Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta 

dužni su ukloniti sa zemljišta sve biljne ostatke koji bi 
mogli biti uzrokom širenja biljnih bolesti ili štetnika u 
određenom agrotehničkom roku sukladno biljnoj kulturi. 

Članak 8.
Agrotehničke mjere korištenja i uništavanja biljnih 

ostataka obuhvaćaju: 
 1. 	obvezu uklanjanja biljnih ostataka nakon žetve 

na poljoprivrednom zemljištu na kojem se pri-
mjenjuje konvencionalna obrada tla, 

2. 	primjenu odgovarajućih postupaka sa žetvenim 
ostacima na površinama na kojima se primjenjuje 
konverzacijska obrada tla, 

3. 	obvezu uklanjanja suhih biljnih ostataka nakon 
provedenih agrotehničkih mjera u višegodišnjim 
nasadima, 

4. 	obvezu odstranjivanja biljnih ostataka nakon 
sječe i čišćenja šuma, putova i međa na šum-
skom zemljištu, koje graniči s poljoprivrednim 
zemljištem.

Žetveni ostaci ne smiju se spaljivati na poljoprivrednim 
površinama. Njihovo spaljivanje dopušteno je samo u 
cilju sprječavanja širenja ili suzbijanja biljnih štetnika. 

Uništavanje biljnih ostataka spaljivanjem, kada je to 
dopušteno, poduzima se uz provođenje mjera zaštite 
od požara sukladno posebnim propisima. 

5.	 Održavanje razine organske tvari u tlu

Članak 9.
Organska tvar u tlu održava se provođenjem mini-

malno trogodišnjeg plodoreda prema pravilima struke. 
Trogodišnji plodored podrazumijeva izmjenu: str-

ne žitarice - okopavane - industrijsko bilje ili trave ili 
djeteline ili njihove smjese. 



Broj 30 - Stranica 1305»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

Trave, djeteline, djetelinsko-travne smjese, travno-
djetelinske smjese su dio plodoreda i mogu na istoj 
površini ostati duže od tri godine. 

Pod usjevi i među usjevi i ugar se smatraju kao 
dio plodoreda. 

Kod planiranja održavanja razine organske tvari u 
tlu, potrebno je unositi žetvene ostatke u tlu primje-
nom konvencionalne ili konzervacijske obrade tla i 
uravnoteženo gnojiti organskim gnojem. 

6.	 Održavanje strukture tla

Članak 10.
Korištenje mehanizacije na poljoprivrednom zemlji-

štu mora biti primjereno stanju i svojstvima zemljišta 
tako da se u uvjetima mokrog i vodom natopljenog 
zemljišta preporučuje izbjegavanje obrade i provoza 
mehanizacije. 

7.	 Zaštita od erozije 

Članak 11.
U svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta od erozije 

određuju se sljedeće mjere: 
-	 Zabrana sječe dugogodišnjih nasada podignutih 

radi zaštite tla od erozije vodom, osim sječe iz 
agrotehničkih razloga

-	 Zabrana preoravanja livada i pašnjaka i neobra-
đenih površina na strmim zemljištima i njihovo 
pretvaranje u oranice s jednogodišnjim kulturama

-	 Zabrana skidanja humusnog odnosno oranič-
nog sloja na poljoprivrednim zemljištu, osim u 
slučaju prenamjene poljoprivrednog zemljišta

-	 Zabrana uzgoja jednogodišnjih kultura, odnosno 
obveza sadnje dugogodišnjih nasada i višego-
dišnjih kultura

-	 Zatravljivanje strmog zemljišta.
Radi ostvarivanja svrhe iz stavka 1. ovog članka 

vlasnici su dužni održavati pregradne suhozide (gro-
mače) na mjestima gdje postoji neposredna opasnost 
od pomicanja ili urušavanja tla. 

III.	MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE PO-
LJOPRIVREDNIH RUDINA 

Članak 12.
Mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih 

rudina su: 
1. 	održavanje živica i međa, 
2. 	održavanje poljskih putova, 
3. 	uređivanje i održavanje kanala, 
4. 	sprječavanje zasjenjivanja susjednih parcela, 
5. 	sadnja i održavanje vjetrobranskih pojasa. 

1.	 Održavanje živica i međa 

Članak 13.
Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta 

dužni su održavati i uređivati živice na svom zemljištu 

na način da se spriječi zakorovljenost živice, širenje na 
susjedno zemljište i putove i zasjenjivanje susjednih 
parcela te iste formirati na način da ne ometaju promet, 
vidljivost i preglednost poljskih putova. 

Živice uz poljske putove i međe mogu se zasaditi 
najmanje 0,50 m od ruba poljskog puta, odnosno međe 
i ne mogu biti šire od 0,50 m, te se u svrhu sprječava-
nja zasjenjivanja susjednih parcela moraju obrezivati 
tako da njihova visina ne prelazi 1 metar. 

Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog ze-
mljišta dužni su održavati međe tako da budu vidljivo 
označene, čiste od korova i višegodišnjeg raslinja te 
da ne ometaju provedbu agrotehničkih zahvata. 

Živica ne može služiti kao međa između poljopri-
vrednih površina.

Za ograđivanje parcela na međama zabranjuje se 
korištenje bodljikave žice i armaturne mreže.

2.	 Održavanje poljskih putova 

Članak 14.
U svrhu iskorištavanja poljoprivrednog zemljišta 

koriste se poljski putevi.
Poljskim putom u smislu ove Odluke smatra se 

svaki nerazvrstani put koji se koristi za promet ili 
prolaz poljoprivrednom zemljištu, a kojim se koristi 
veći broj korisnika. 

Poljske putove uređuju i održavaju vlasnici odno-
sno posjednici poljoprivrednog zemljišta koji koriste 
putove, te drugi korisnici putova. 

Pod održavanjem poljskih putova smatra se naročito: 
-	 redovito održavanje i uređenje poljskih putova 

tako da ne ometaju provođenje agrotehničkih 
mjera i prolazak vatrogasnih vozila, 

-	 nasipanje oštećenih dionica i udarnih rupa 
odgovarajućem materijalom,

-	 čišćenje poljskih putova od korova i sječu grmlja, 
stabala ili grana koje sprječavaju korištenje 
poljskih putova, 

-	 čišćenje i održavanje odvodnih kanala i propusta, 
-	 održavanje živica i drugog raslinja uz poljske 

putove. 
Obvezuje se vlasnik odnosno posjednik poljopri-

vrednog zemljišta sanirati poljski put o svom trošku 
ako je isti namjerno ili nenamjerno oštetio određenim 
radnjama i očistiti poljski put od eventualnog nanosa 
zemlje, biljnog otpada i raslinja prilikom obrade zemljišta.

Zabranjuju se sve radnje koje mogu dovesti do 
uništavanja poljskih putova, a naročito: 

-	 preoravanje poljskih putova,
-	 sužavanje poljskih putova,
-	 uništavanje zelenog pojasa uz poljske putove,
-	 nanošenje zemlje ili raslinja na poljske putove 

prilikom obrađivanja zemljišta,
-	 skretanje oborinskih i drugih voda na poljske 

putove.



Stranica 1306 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

3.	 Uređivanje i održavanje kanala 

Članak 15.
Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta 

dužni su čistiti prirodno stvorene ili izgrađene kanale 
tako da se spriječi odronjavanje zemlje, zarastanje 
korovom i raslinjem, odnosno omogućiti prirodni tok 
voda. 

Zabranjuje se svako zatrpavanje kanala iz stavka 1. 
ovog članka osim kada se to radi temeljem projektne 
dokumentacije i valjane dozvole nadležnih tijela koju 
je ishodio vlasnik poljoprivrednog zemljišta. 

4.	 Sprječavanje zasjenjivanja susjednih parcela 

Članak 16.
Vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog ze-

mljišta ne smiju sadnjom voćaka ili drugih visoko 
rastućih kultura zasjenjivati susjedne parcele, te tako 
onemogućavati ili umanjivati poljoprivrednu proizvodnju 
na tim parcelama. 

Pojedinačna stabla, odnosno trajni nasadi, sade se 
ovisno o njihovom habitusu, na dovoljnoj udaljenosti od 
susjednih parcela, da ne zasjenjuju susjedno zemljište. 

5.	 Sadnja i održavanje vjetrobranskih pojasa

Članak 17.
Na područjima na kojima je zbog izloženosti vje-

tru većeg intenziteta ili duljeg trajanja poljoprivredna 
proizvodnja otežana ili smanjena vlasnicima odnosno 
posjednicima utvrđuje se obveza sadnje vjetrobranih 
pojasa. 

Vjetrobrani pojas može se izvesti sadnjom du-
gogodišnjih visokih nasada koje je vlasnik odnosno 
posjednik dužan primjereno održavati. 

IV.	POSEBNE MJERE ZAŠTITE OD POŽARA

Članak 18.
Radi sprječavanja požara na poljoprivrednom ze-

mljištu vlasnici su dužni: 
-	 održavati, uređivati i čistiti međe, živice, kanale 

te poljske i šumske putove,
-	 uklanjati suhe biljne ostatke nakon provedenih 

agrotehničkih mjera i nakon žetve, berbe i sl. 
najkasnije do 1. lipnja tekuće godine,

-	 uz međe preorati ili očistiti zemljište zatravljeno 
suhim biljem i biljnim otpadom.

Članak 19.
Prilikom uništavanja korova i biljnog otpada vlasnici 

zemljišta su dužni: 
-	 prijaviti mjesto i vrijeme spaljivanja vatrogasnoj 

postrojbi koja djeluje na području na kojem se 
obavlja spaljivanje,

-	 spaljivati suhi korov i biljni otpad na najmanjoj 
udaljenosti od 200 m od ruba šumskog zemljišta, 
te najmanje 15 m od krošanja stabala, nasada na 
susjednim parcelama kao i od vodiča i stupova 
dalekovoda

-	 tlo na kojem se loži vatra radi spaljivanja ko-
rova i biljnog otpada mora se očistiti od trave i 
drugog gorivog materijala,

-	 spaljivanju moraju biti nazočne osobe koje su 
zapalile vatru i to od zapaljenja vatre do njenog 
potpunog sagorijevanja i uz sebe moraju imati 
osnovna sredstva i opremu za početno gašenje 
požara (lopata, kanta napunjena vodom i sl.),

-	 nakon sagorijevanja osobe su dužne pregledati 
mjesto loženja i ostatke sagorijevanja u potpu-
nosti ugasiti vodom.

Članak 20.
Zabranjeno je spaljivanje poljoprivrednog otpada 

i korova na poljoprivrednim površinama i ostalom 
otvorenom prostoru i to: 

-	 za vrijeme jakog vjetra i noću (od 19,00 do 5,00 
sati)

-	 za vrijeme sezone žetve i zriobe poljoprivrednih 
kultura.

V. 	NADZOR 

Članak 21.
Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavljat će 

poljoprivredni redari, poljoprivredni inspektori, komunalni 
redar Općine Lekenik i inspektori zaštite od požara. 

VI.	KAZNENE ODREDBE 

Članak 22.
Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kn kaznit 

će se za prekršaj pravna osoba ako: 
-	 ne provodi mjere minimalne razine obrade i 

održavanja poljoprivrednog zemljišta sukladno 
članku 4. Odluke,

-	 ne sprječava zakorovljenost i obraslost višego-
dišnjim raslinjem sukladno članku 5. Odluke,

-	 ne poduzima mjere suzbijanja biljnih bolesti i 
štetočina sukladno članku 6. Odluke,

-	 ne uništava biljne ostatke sukladno članku 7. 
Odluke,

-	 ne provodi mjere zaštite od erozije sukladno 
članku 11. Odluke,

-	 ne uređuje i održava živicu i međe sukladno 
članku 13. Odluke,

-	 postupi protivno odredbi članka 13. stavka 5. 
Odluke,

-	 provodi radnje iz članka 14. stavka 6. Odluke,
-	 ne uređuje i održava kanale sukladno članku 

15. Odluke,
-	 ne sprječava zasjenjivanje susjednih parcela 

sukladno članku 16. Odluke,
-	 ne provodi mjere sadnje i održavanja vjetro-

branskih pojasa sukladno članku 17. Odluke,



Broj 30 - Stranica 1307»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

-	 ne provodi mjere zaštite od požara sukladno 
članku 19. Odluke,

-	 ne poduzima mjere iz članka 20. i 21. Odluke.
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kn kaznit 

će se odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaje 
iz stavka 1. ovog članka.

Novčanom kaznom od 3.000,00 kn kaznit će se 
fizička osoba obrtnik odnosno osoba koja obavlja 
drugu samostalnu djelatnost za prekršaje iz stavka 
1. ovog članka.

Novčanom kaznom od 1.000,00 kn kaznit će se 
fizička osoba za prekršaje iz stavka 1. ovog članka. 

VII.	 PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 23.
Sve poslove i ovlaštenja poljoprivrednog redara 

iz ove Odluke obavljati će komunalni redar Općine 
Lekenik.

 
Članak 24.

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o agrotehničkim mjerama, uređenju i održava-
nju poljoprivrednih rudina na području Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, broj 46/09 i 26/10).

Članak 25.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u »Službenom vjesniku« Općine Lekenik.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 320-01/15-01/08
URBROJ: 2176/12-01-15-01
Lekenik, 7. srpnja 2015.

Predsjednik
Nikola Sovina, v.r.

17.
Na temelju članka 119. stavka 1. Zakona o sudo-

vima (»Narodne novine«, broj 28/13 i 33/15), članka 
41. Zakona o sudovima za mladež (»Narodne novine«, 
broj 84/11, 143/12 i 148/13) i članka 34. stavka 1. 
točke 28. Statuta Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, 
broj 5/13 i 13/13), Općinsko vijeće Općine Lekenik, 
na 16. sjednici održanoj dana 7. srpnja 2015. godine, 
donijelo je

O D L U K U
o prijedlogu kandidata za imenovanje sudaca 
porotnika za mladež Općinskog suda u Sisku

Članak 1. 
Predlaže se Županijskoj skupštini Sisačko-mo-

slavačke županije da se iz Općine Lekenik za suce 
porotnike za mladež Općinskog suda u Sisku imenuju: 

1. 	KATICA DUMBOVIĆ iz Lekenika, Turopoljska 
39

2. 	IVANKA GAJEDEK iz Lekenika, Zagrebačka 
126.

Članak 2.
Imenovani iz članka 1. ove Odluke Izjavom potvr-

đuju da nisu članovi niti jedne političke stranke, te da 
ne sudjeluje u aktivnostima neke političke stranke. 

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u »Službenom vjesniku« Općine Lekenik. 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 711-02/15-01/01
URBROJ: 2176/12-01-15-02
Lekenik, 7. srpnja 2015.

Predsjednik
Nikola Sovina, v.r.

18.
Na temelju članka 100. i 102. Zakona o prostornom 

uređenju i gradnji (»Narodne novine«, broj 76/07, 
38/09, 55/11, 90/11 i 50/12) koji se primjenjuje temeljem 
članka 188. Zakona o prostornom uređenju (»Narodne 
novine«, broj 153/13), Odluke o izradi Ciljanih izmjena 
i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, broj 55/13) i članka 34. stavka 1. 
točke 13. Statuta Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, 
broj 5/13 i 13/13), Općinsko vijeće Općine Lekenik, 
na svojoj 16. sjednici održanoj dana 7. srpnja 2015. 
godine, donosi

O D L U K U 
o donošenju Ciljanih izmjena i dopuna 

Prostornog plana uređenja Općine Lekenik 

I. 	 OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovom Odlukom donose se Ciljane izmjene i dopune 

Prostornog plana uređenja Općine Lekenik (»Službe-
ni vjesnik«, broj 17A/06 i 23/11), u nastavku teksta: 
Ciljane izmjene i dopune PPUO Lekenik. 

Članak 2.
(1) Ciljane izmjene i dopune PPUO Lekenik izradila 

je tvrtka Centar za prostorno uređenje i arhitekturu 
d.o.o. iz Zagreba, registrirana za obavljanje svih 
stručnih poslova prostornog uređenja.

(2) Sastavni dio ove Odluke je elaborat pod nazivom 
»Ciljane izmjene i dopune Prostornog plana uređenja 
Općine Lekenik« koji se sastoji od:



Stranica 1308 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

1.	 TEKSTUALNI DIO PLANA - Odredbe za provođenje
2.	 GRAFIČKI DIO PLANA - Kartografski prikazi
	 1.	 KORIŠTENJE I NAMJENA POVRŠINA.....................................................................u mjerilu 1:25.000
	 2.	 INFRASTRUKTURNI SUSTAVI................................................................................u mjerilu 1:25.000
	 3. 	 UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA................................u mjerilu 1:25.000
	 4.7.	 GRAĐEVINSKO PODRUČJE NASELJA LEKENIK....................................................u mjerilu 1:5.000
3.	 OBAVEZNI PRILOZI PLANA

II.	 ODREDBE ZA PROVOĐENJE

Članak 3.
U točki 50. u stavku (1) u tablici »zone namijenjene 

isključivo za sport i rekreaciju unutar granice građe-
vinskog područja naselja« u trećem stupcu brojka 
»19,0« zamjenjuje se brojkom »18,0«.

Članak 4.
Iza točke 66a. dodaje se nova točka 66b. koja glasi: 

Točka 66b.
»Građevine za iskorištavanje obnovljivih izvora 

energije koje se mogu graditi izvan granica građevinskog 
područja (vjetroelektrane, hidroelektrane, energane 
na biomasu i drugo) grade se u skladu s odredbama 
točke 83.a. ove Odluke.«

Članak 5.
U točki 67. u stavku (2) u tablici »izdvojeno građe-

vinsko područje izvan naselja za proizvodnu namjenu« 
u trećem stupcu brojka »46,12« zamjenjuje se brojkom 
»38,76«.

Članak 6.
U točki 74. dodaje se novi stavak (7) koji glasi: 
»(7) Odredbama PPUO omogućava se obnova i 

rekonstrukcija nerazvrstanih cesta koje su ucrtane 
na kartografskom prikazu broj 1. »KORIŠTENJE I 
NAMJENA POVRŠINA« u mjerilu 1:25.000 kao i svih 
ostalih nerazvrstanih cesta čije je održavanje u nad-
ležnosti Općine Lekenik.«

Članak 7.
Iza točke 83. dodaje se nova točka 83a. koja glasi: 

Točka 83a.
»(1) Odredbama PPUO omogućava se korištenje 

dopunskih izvora energije kojima se u smislu ove 
Odluke smatra svaki oblik energije koji je jeftiniji i 
kojim se djelomično ili u potpunosti zamjenjuju fosil-
na goriva i električna energija ili se mijenjaju njihovi 
udjeli u ukupnoj potrošnji energije objekta pri čemu se 
prednost daje obnovljivim izvorima energije (sunčeva 
energija, energija vjetra, geotermalna energija, male 
hidroelektrane, energija nastala iz otpada drvoprera-
đivačke industrije, kao i drugog vrsta drvnog, biljnog 
i komunalnog otpada i drugo).

(2) Ukoliko ovom Odlukom nije drugačije propisano, 
nova postrojenja za proizvodnju energije iz obnovljivih 
izvora moguće je izgrađivati u zonama gospodarske 
namjene unutar granica građevinskog područja ili u 
izdvojenim građevinskim područjima gospodarskih 
zona. U ostalim zonama unutar granica građevinskog 
područja i u izdvojenim građevinskim područjima dru-
gih namjena moguće je predvidjeti postrojenja snage 
do 1 MW. Iznimno, kapacitet postrojenja obnovljivog 
izvora energije (kogeneracijska bioenergana) na 
parceli SOS Dječjeg sela Lekenik (kčbr. 503/32 k.o. 
Lekenik) može biti i veći, što će se konačno odrediti 
projektnom dokumentacijom. 

 (3) Postrojenja za proizvodnju energije nije do-
zvoljeno graditi unutar područja koja su zaštićena i 
predložena za zaštitu temeljem posebnih zakona o 
zaštiti prirode i zaštiti kulturnih dobara.

(4) Građevine i uređaji za proizvodnju energije iz 
obnovljivih izvora mogu služiti za proizvodnju električne 
energije za vlastite potrebe ili služiti u komercijalnu 
svrhu za dalju distribuciju.

(5) Sukladno odredbama posebnih propisa dozvo-
ljeno je koristiti postojeće i planirane građevine drugih 
namjena (unutar građevinskog područja i u izdvojenim 
građevinskim područjima svih namjena) za ugradnju i 
postavu opreme potrebne za iskorištavanje obnovljive 
energije sunca (solarni kolektori i/ili fotonaponske ćelije 
te druga potrebna oprema), pod uvjetom da se radi 
o proizvodnji električne energije koja se prvenstveno 
koristi za vlastite potrebe. 

(6) Postavljanje solarnih kolektora i/ili fotonapon-
skih ćelija te druge potrebne opreme dozvoljeno je i 
na građevnu česticu uz glavnu građevinu kada se isti 
grade kao pomoćne građevine u svrhu proizvodnje 
električne energije koja se koristi isključivo za vlasti-
te potrebe. Predmetne građevine površinom ulaze u 
obračun koeficijenta izgrađenosti građevne čestice 
i na njih se primjenjuju uvjeti za uređenje prostora 
propisani ovim Planom za gradnju u građevinskom 
području naselja.

(7) Jedinice, polja i postrojenja za iskorištavanje 
sunčeve energije (kao što su solarne elektrane, foto-
naponske ćelije na stupovima i sl.) moguće je plani-
rati u zonama gospodarske namjene unutar granica 
građevinskog područja ili u izdvojenim građevinskim 
područjima gospodarskih zona. Samostalna postrojenja 
i građevine za iskorištavanje sunčeve energije nije 
dozvoljeno graditi izvan granica građevinskog područja. 

(8) Vjetrofarme, vjetroelektrane, vjetroturbine, 
vjetrogeneratori te ostale jedinice i postrojenja za is-
korištavanje energije vjetra moguće je planirati izvan 
ili unutar granica građevinskog područja u sklopu 
gospodarskih zona.



Broj 30 - Stranica 1309»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

(9) Na vodotocima je, uz obvezno provođenje od-
govarajućih postupaka zadovoljenja kriterija zaštite 
prostora i okoliša, te u skladu s posebnim uvjetima 
nadležnih službi, moguća gradnja malih hidroener-
getskih objekata. 

(10) Gradnja postrojenja za preradu biomase, 
te pratećih uređaja i pogona moguća je u zonama 
gospodarske namjene unutar granica građevinskog 
područja ili u izdvojenim građevinskim područjima 
gospodarskih zona. Iznimno, uz građevine za obav-
ljanje intenzivne poljoprivredne proizvodnje koje se 
grade izvan građevinskog područja kao prateći sadržaj 
moguća je gradnja postrojenja za proizvodnju elek-
trične i/ili toplinske energije koja kao resurs koriste 
obnovljive izvore.

(11) U svrhu prerade otpada nastalog industrijskom 
proizvodnjom i preradom moguće je predvidjeti i ko-
generacije, odnosno mini kogeneracije (proizvodnja 
toplinske i/ili rashladne i električne energije). Kogene-
racijska postrojenja se moraju planirati i organizirati 
vezano za osnovnu industrijsku proizvodnju.

 (12) Građevine za iskorištavanje geotermalnih 
izvora energije mogu se graditi na lokacijama na ko-
jima se istražnim radovima potvrdi postojanje rezervi.

(13) Konačne lokacije planiranih energetskih građe-
vina koje se u skladu s odredbama ove Odluke mogu 
graditi izvan građevinskog područja odrediti će se bez 
izmjena i dopuna ovog Plana, posebnim studijama u 
skladu s relevantnim zakonskim propisima, pri čemu 
će se po potrebi sukladno posebnom propisu provesti 
ocjenu prihvatljivosti zahvata na okoliš i ekološku mrežu.

(14) Povezivanje, odnosno priključak proizvođača 
energije iz obnovljivih izvora (energane na biomasu, 
solarne elektrane, vjetroelektrane, hidroelektrane i 
drugo) na elektroenergetsku mrežu sastoji se od pripa-
dajuće trafostanice smještene u granicama obuhvata 
planiranog zahvata i priključnog dalekovoda odnosno 
kabela na postojeći ili planirani dalekovod odnosno 
na postojeću ili planiranu trafostanicu, pri čemu su 
mogući naponi priključenja 35kV, 10 kV i 0,4 kV. Toč-
no definiranje trase priključnog dalekovoda odnosno 
kabela i dijela transformatorske stanice koje čine 
priključak odredit će se u skladu s posebnim uvjetima 
koje utvrđuje ovlašteno elektroprivredno poduzeće.«

Članak 8.
Iza točke 87. dodaje se nova točka 87a. koja glasi: 

Točka 87a.
»(1) Izdvojeno sakupljanje otpada nastalog u 

kućanstvu planira se gradnjom reciklažnog dvorišta. 

Lokacija reciklažnog dvorišta planirana je na kčbr. 268 
k.o. Lekenik i prikazana je na kartografskom prikazima 
broj 2. »INFRASTRUKTURNI SUSTAVI« u mjerilu 
1:25.000 i broj 4.7. »GRAĐEVINSKO PODRUČJE 
NASELJA LEKENIK« u mjerilu 1:5.000. 

(2) Za gradnju u sklopu reciklažnog dvorišta 
iz stavka (1) ove točke na udaljenosti manjoj od  
10,0 m od ruba vodotoka, odnosno kanala na kčbr. 
746 k.o. Lekenik potrebno je ishoditi vodopravne uvjete 
sukladno posebnom zakonu.

(3) Smještaj reciklažnih dvorišta moguć je i na drugim 
lokacijama gospodarske namjene na području Općine 
Lekenik ali isključivo temeljem detaljnije razrade kroz 
urbanistički plan uređenja.

(4) Reciklažno dvorište mora udovoljavati uvjetima 
propisanim posebnim propisima o održivom gospoda-
renju otpadom.

(5) Za uvjete smještaja i način gradnje reciklažnih 
dvorišta primjenjuju se odredbe propisane za gradnju 
građevina gospodarske namjene u građevinskom 
području naselja. Iznimno, površina građevne čestice 
reciklažnog dvorišta može u cijelosti biti asfaltirana, 
osim zaštitnog zelenog pojasa najmanje širine 5,0 m 
u kontaktu sa građevinskim česticama stambenih i 
javnih građevina.

 (6) U reciklažnom dvorištu gospodarit će se su-
kladno posebnim propisima o gospodarenju otpadom.«

Članak 9.
U točki 95. dodaje se novi stavak (2) koji glasi: 
»(2) Do utvrđivanja inundacijskog područja vodo-

toka, u koridoru koji obuhvaća obostrani pojas širine 
10,0 m, mjereno od gornjeg ruba vodotoka zabranjeno 
je podizanje zgrada i drugih građevina te obavljanje 
radnji i/ili zahvata od mogućeg nepovoljnog utjecaja 
na vodni režim. Za bilo kakvu gradnju u navedenom 
koridoru potrebno je ishoditi vodopravne uvjete su-
kladno posebnom zakonu.«

Stavak (2) postaje novi stavak (3). 

Članak 10.
U točki 101. u stavku (2) u tablici »planirani 

UPU-i« red 3. se briše, tako da izmijenjena tablica  
glasi: 

Tablica: planirani UPU-i

Naselje UPU namjena
LEKENIK UPU LEKENIK 1 Gospodarska namjena
LEKENIK UPU LEKENIK 2 Gospodarska namjena
POLJANA LEKENIČKA UPU POLJANA LEKENIČKA 1 Mješovita namjena
PEŠĆENICA UPU PEŠĆENICA 1 Mješovita namjena

III.	ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 11.
(1) Izmjena posebnih propisa i odluka koje donosi 

Sabor, pojedina ministarstva ili Županija, uključivo zaštitu 

dijelova prirode, izmjene upisa u registar zaštićenih 
kulturnih dobara, promjena kategorije razvrstavanja 
javnih cesta i slično ne smatraju se izmjenom PPUO 
Lekenik. 



Stranica 1310 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

(2) U slučaju da se donesu posebni zakoni ili propisi, 
koji su drugačiji od normi iz ovih Odredbi, primijenit 
će se strože norme.

Članak 12.
(1) Donošenjem Ciljanih izmjena i dopuna PPUO 

Lekenik kartografski prikazi broj 1. »KORIŠTENJE I 
NAMJENA POVRŠINA«, broj 2. »INFRASTRUKTURNI 
SUSTAVI«, broj 3. »UVJETI ZA KORIŠTENJE, URE-
ĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA« u mjerilu 1:25.000 
i broj 4.7. »GRAĐEVINSKO PODRUČJE NASELJA 
LEKENIK« u mjerilu 1:5.000 u elaboratu Prostornog 
plana uređenja Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, 
broj 17A/06 i 23/11) u cijelosti se zamjenjuju odgova-
rajućim kartografskim prikazima iz elaborata »Ciljane 
izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine 
Lekenik« iz članka 2. stavka 2. ove Odluke.

(2) Danom stupanja na snagu ove Odluke presta-
ju važiti rješenja Prostornog plana uređenja Općine 
Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 17A/06 i 23/11) koja 
nisu u skladu s ovom Odlukom.

(3) Ukoliko je Obrazloženje Prostornog plana 
uređenja Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 
17A/06 i 23/11) u suprotnosti s nekim od dijelova 
Ciljanih izmjena i dopuna PPUO Lekenik primjenjuju 
se Ciljane izmjene i dopune PPUO Lekenik.

Članak 13.
(1) Nadležno tijelo Općine Lekenik će u roku od 

30 dana utvrditi i u »Službenom vjesniku« objaviti 
pročišćeni tekst Odredbi za provođenje Prostornog 
plana uređenja Općine Lekenik. 

(2) Pri izradi pročišćenog teksta Odredbi za provo-
đenje brojčane oznake točaka određene u izvornom 
tekstu Prostornog plana uređenja Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, broj 17A/06), odnosno u njego-
vim Izmjenama i dopunama (»Službeni vjesnik«, broj 
23/11) neće se mijenjati. 

(3) Ispred stavaka pojedinačnih točki Odredbi za 
provođenje, a po potrebi i podstavaka, alineja i po-
dalineja umeću se brojčane, odnosno slovne oznake 
u neprekinutom nizu. 

Članak 14.
(1) Ciljane izmjene i dopune PPUO Lekenik izrađene 

su u 6 (šest) izvornika ovjerenih pečatom Općinskog 
vijeća Općine Lekenik i potpisom predsjednika Općin-
skog vijeća Općine Lekenik. 

(2) Dva primjerka izvornika Ciljanih izmjena i dopuna 
PPUO Lekenik čuvaju se u Jedinstvenom upravnom 
odjelu Općine Lekenik.

(3) Po jedan izvornik Ciljanih izmjena i dopuna 
PPUO Lekenik zajedno s ovom Odlukom dostavlja se: 

	 1.		 Ministarstvu graditeljstva i prostornoga ure-
đenja Republike Hrvatske

	 2.		 Javnoj ustanovi Zavod za prostorno uređenje 
Sisačko-moslavačke županije

	 3.		 Upravnom odjelu za prostorno uređenje i 
graditeljstvo Sisačko-moslavačke županije

	 4.		 Pismohrani Općine Lekenik.

(4) U skladu s odredbama posebnog propisa svatko 
ima pravo uvida u dokumentaciju Ciljanih izmjena i 
dopuna PPUO Lekenik.

(5) Uvid u Ciljane izmjene i dopune PPUO Lekenik 
može se obaviti u Jedinstvenom upravnom odjelu 
Općine Lekenik, Zagrebačka 44, Lekenik.

Članak 15.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objave u »Službenom vjesniku« Općine Lekenik. 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 350-02/13-01/03 	
URBROJ: 2176/12-01-15-27	
Lekenik, 7. srpnja 2015.

Predsjednik
Nikola Sovina, v.r.

19.
Temeljem članka 28. stavak 1. Zakona o zaštiti i 

spašavanju (»Narodne novine«, broj 174/04, 79/07, 
38/09 i 127/10), članka 34. stavka 1. točke 28. Statuta 
Općine Lekenik (»Službeni vjesnik«, broj 5/13 i 13/13), 
a na prijedlog načelnika Općine Lekenik, Općinsko 
vijeće Općine Lekenik, na 16. sjednici održanoj dana 
7. srpnja 2015. godine, donosi 

A N A L I Z U
stanja sustava zaštite i spašavanja na području 

Općine Lekenik

UVOD

Zakonom o Zaštiti i spašavanju (»Narodne novine«, 
broj 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), uređuje se sustav 
zaštite i spašavanja građana, materijalnih i drugih 
dobara u katastrofama i velikim nesrećama; način 
upravljanja, rukovođenja i koordiniranja u aktivnostima 
zaštite i spašavanja u katastrofama i velikim nesre-
ćama; prava, obveze, osposobljavanje i usavršavanje 
sudionika zaštite i spašavanja; zadaće i ustroj tijela 
za rukovođenje i koordiniranje u aktivnostima zaštite i 
spašavanja u katastrofama i velikim nesrećama, način 
uzbunjivanja i obavješćivanja, provođenje mobilizacije 
za potrebe zaštite i spašavanja te nadzor nad proved-
bom ovoga Zakona.

Zaštita i spašavanje definira se kao djelatnost od 
posebnog interesa za Republiku Hrvatsku koja se 
ostvaruje djelovanjem operativnih snaga za zaštitu 
i spašavanje na razini države i jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, a sve u okvi-
rima prava i obveza utvrđenih Ustavom i zakonima, 
kojim; uređuju, planiraju, organiziraju, financiraju 
i provode zaštitu i spašavanje.



Broj 30 - Stranica 1311»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

Sustav zaštite i spašavanja je oblik pripremanja i 
sudjelovanja sudionika zaštite i spašavanja u reagi-
ranju na katastrofe i velike nesreće, te ustrojavanja, 
pripremanja i sudjelovanja operativnih snaga zaštite 
i spašavanja u prevenciji, reagiranju na katastrofe i 
otklanjanju mogućih uzroka i posljedica katastrofa.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve, u okviru svojih prava i obveza utvrđenih Ustavom i 
zakonom, uređuju, planiraju, organiziraju, financiraju 
i provode zaštitu i spašavanje.

Sukladno članku 28. stavak 1. Zakona o zaštiti i 
spašavanju (»Narodne novine«, broj 174/04, 79/07, 
38/09 i 127/10) predstavničko tijelo jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u obvezi je najmanje 
jednom godišnje, ili pri donošenju proračuna, u cjelini 
razmotriti stanje sustava zaštite i spašavanja, a po-
sebno svih operativnih snaga zaštite i spašavanja 
obuhvaćenim člankom 7. ovog Zakona, te donijeti 
smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite 
i spašavanja na svom području.

Razmatranje stanja kao prvi korak podrazumijeva 
raščlambu (analizu) Procjene ugroženosti stanovniš-
tva, te materijalnih i kulturnih dobara, koja procjenjuje 
moguće oblike ugroze i opasnosti te njihove moguće 
posljedice na stanovništvo, materijalna i kulturna 
dobra, a prema elementima sadržanim u Procjeni, 
koja je izrađena prema Pravilniku o metodologiji 
izrade Procjene ugroženosti civilnog stanovništva i 
materijalnih dobara od mogućeg nastanka prirodnih 
i civilizacijskih katastrofa (»Narodne novine«, broj 
142/03), a usvojilo je Općinsko vijeće Općine Lekenik 
na 15. sjednici održanoj dana 1. lipnja 2011. godine 
(Klasa: 810-05/11-01/02, Urbroj: 2176/12-11-02).

Iz navedene Procjene ugroženosti vidljivo je da je 
područje Općine Lekenik ugroženo mogućim opasnostima 
i prijetnjama svih navedenih prirodnih i civilizacijskih 
katastrofa, osim pucanja hidroakumulacijskih brana a 
posebno je ugroženo: 

-	 poplavama (rijeke Kupa i Odra te potoci: Burdelj, 
Koravec i Lekenički Potok),

-	 požarima otvorenog prostora (nekontrolirano 
i nepažljivo spaljivanje otpada na otvorenim 
poljoprivrednim površinama), 

-	 potresima (stupanj seizmičnosti 7 - 80 MCS), 

-	 intervencijama u prometu na državnoj cesti 
D36 i autoputu Zagreb - Lekenik

-	 drugim prirodnim nepogodama, poput oluj-
nih vjetrova orkanske snage, poledice, tuča, 
dugotrajne suše, te obilne padaline u koje 
onemogućavaju normalno odvijanje života, 

-	 nuklearnim nesrećama (na udaljenosti do 1.000 
km od teritorija Općine u pogonu se nalazi uku-
pno 40 nuklearnih elektrana, a NE Krško nalazi 
se vrlo blizu općinskim naseljima, a udaljenost 
općinskog središta od NE Krško približno je 70 
km), 

-	 istjecanjem opasnih tvari u mjestima posebne 
ugroženosti (mogućnost zagađenja opasnim 
tvarima, iz gospodarskih objekata i transportnih 
sredstava, vodotoka i izvora pitke vode) 

-	 te epidemiološkim i sanitarnim opasnostima. 

-	 Naposljetku, ne treba zanemariti opasnosti od 
ratnih i terorističkih djelovanja.

Dopisom Hrvatskog centra za razminiranje klasa: 
213-01/07-02/24 urbroj: 530-117-04/2-07-07 od 
26. 9. 2007. godine potvrđene su sumnje o postoja-
nju minsko sumnjivog područja oko vojarne Žažina. 
Do sada je izvršeno razminiranje sumnjivog područja 
osim područja koja su pod vodom što su nas izvijestili 
dopisom oznake Klasa: 213-04/07-01/71, Urbroj: 
530-117-07/01-08-23 od 16. siječnja 2008. godine. 

OPERATIVNE SNAGE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA

1.	 Stožer zaštite i spašavanja

Općinsko vijeće Općine Lekenik na sjednici održa-
noj dana 11. srpnja 2013. godine donijelo je Odluku o 
osnivanju Stožera zaštite i spašavanja Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, broj 28/13).

Članak 9. stavak 1. Zakona o zaštiti i spašavanju 
propisuje da »operativnim snagama zaštite i spašavanja 
na razini lokalne i područne (regionalne) samouprave 
rukovode i koordiniraju općinski načelnik, gradona-
čelnik i župan, uz stručnu potporu stožera zaštite i 
spašavanja«. Stavak 2. istog članka propisuje da »u 
katastrofama i velikim nesrećama općinski načelnik, 
gradonačelnik i župan izravno zapovijedaju operativ-
nim snagama zaštite i spašavanja jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave«.

Dakle, Stožer zaštite i spašavanja jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave je, stručno, ope-
rativno i koordinativno tijelo, u katastrofama i velikim 
nesrećama, koje pruža stručnu potporu općinskom 
načelniku, gradonačelniku i županu.

Stožer zaštite i spašavanja je tijekom 2014. godine 
održao 4. sjednice vezano za poplave na području 
Općine Lekenik koje su bile u mjesecu veljači, rujnu 
i listopadu 2014. godine. 

Eko-stožer 

Na županijskoj razini kao važna sastavnica sustava 
zaštite i spašavanja djeluje i Županijski eko-stožer. 

Županijski eko-stožer je tijelo koje osniva Županija 
temeljem Plana intervencija u zaštiti okoliša (»Narodne 
novine«, broj 82/99, 86/99 i 12/01), a čine ga predstav-
nici Županijskog poglavarstva i Skupštine, županijskih 
tijela, policije i jedinica lokalne samouprave. Voditelj 
Županijskog eko-stožera je po dužnosti župan. Eko-
stožer zadužen je za provođenje Plana intervencija u 
zaštiti okoliša Županije, koji je sastavni dio Programa 
zaštite okoliša Županije (»Službeni glasnik Sisačko-
moslavačke županije«, broj 15/03, revizija u izradi). 
Županijski Plan izrađen je na temelju operativnih planova 
intervencija u zaštiti okoliša gospodarskih subjekata, 
koji su ih dužni izraditi temeljem državnog Plana te 



Stranica 1312 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

analizira opasnosti i rizike, identificira resurse, zadaće 
i sudionike u procesu provođenja Plana, prilagođava 
i harmonizira planove niže razine i obrađuje dijelove 
koji njima nisu pokriveni te uspostavlja procedure za 
djelovanje, testiranje, vježbe i informiranje javnosti 
o ekološkim nezgodama. Županijski eko-stožer ima 
središnju ulogu u koordinaciji i provođenju plana u 
slučaju događaja koji nisu obuhvaćeni operativnim 
planovima gospodarskih subjekata, te u informiranju 
javnosti. Eko-stožer donosi odluku o primjeni župa-
nijskog Plana intervencija, te u tom smislu raspolaže 
sredstvima predviđenima za ograničavanje i saniranje 
štete nastale izvanrednim događajima. Također, u 
nadležnost eko-stožera spada i organizacija zajednič-
kih vježbi sudionika u provođenju Plana intervencija.

2.	 Službe i tijela središnjih tijela državne uprave 
i DUZS

Državna uprava za zaštitu i spašavanje u kata-
strofama i velikim nesrećama rukovodi operativnim 
snagama i koordinira djelovanje drugih sudionika u 
aktivnostima zaštite i spašavanja. Za djelovanje u 
navedenim situacijama Uprava ima na raspolaganju 
vlastite službe i postrojbe, a po potrebi ima ovlasti, 
sukladno planu zaštite i spašavanja za područje Re-
publike Hrvatske, angažiranja i drugih snaga zaštite 
i spašavanja. Ovo treba sagledavati u kontekstu sli-
jedećih situacija, a to su: 

-	 kada županija i gradovi ili općine zahvaćeni 
nesrećom ili katastrofom nisu u mogućnosti sami 
vlastitim sredstvima riješiti nastalu situaciju i 
zatraže pomoć,

-	 kada je katastrofa zahvatila područja ili dijelove 
područja dvije ili više županija,

-	 u slučaju kada događaj od trenutka nastanka 
ima obilježja katastrofe.

DUZS na području Sisačko-moslavačke županije 
ima ustrojen Područni ured za zaštitu i spašavanje 
Sisak sa sjedištem u ulici I.K.Sakcinskog 26. Područni 
ured se sastoji od dva odjela: 

-	 Odjela za preventivu, planiranje i nadzor i
-	 Županijskog centra 112 Sisak.
Županijski centar 112 Sisak je jedinstveni ope-

rativno-komunikacijski centar koji zaprima sve pozive 
vezane uz hitne situacije, nesreće i prijetnje od na-
stanka katastrofe te putem sredstava veze na temelju 
standardnih operativnih postupaka, žurno izvješćuje 
sve nadležne službe i koordinira djelovanje po pozivu.

Po dojavi građana poziv zaprima operater u cen-
tru i postupa po standardnom operativnom postupku 
zavisno od situacije koja to nalaže.

Kompletan sustav dojave i obavješćivanja u slučaju 
eko-akcidenta Županijski eko-stožer je uspostavio 
preko Županijskog centra 112 Sisak. 

3.	 Vatrogastvo

Vatrogastvo na području Općine Lekenik je orga-
nizirano kao Vatrogasna zajednica Općine Lekenik. 

Vatrogasno zapovjedništvo na čelu s vatrogasnim 
zapovjednikom Općinskom vijeću redovito podnosi 
svoje izvješće, no kako ovdje razmatramo cjelovit su-
stav zaštite i spašavanja ovaj dio je obrađen u sklopu 
vatrogastva kao cjeline.

Vatrogastvo uz druge službe i pravne osobe, koje 
se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne 
djelatnosti, predstavlja okosnicu sustava zaštite i spa-
šavanja na području Općine i ima obvezu uključivanja 
u sustav zaštite i spašavanja. Vatrogastvo je poradi 
svoje dobre organiziranosti, obučenosti i opremlje-
nosti glavni nositelj provedbe zaštite i spašavanja na 
području Općine Lekenik.

Vatrogasna zapovjedništva i postrojbe: DVD Leke-
nik, Letovanić, Dužica, Žažina, Petrovec i Pešćenica. 
Zapovjednici spomenutih DVD-a ujedno su i članovi 
Zapovjedništva VZO-a Lekenik. Sukladno procjeni 
ugroženosti i Planu zaštite od požara broj operativnih 
članova je sljedeći: 

-	  DVD Lekenik	 40 	 operativnih članova 

-	  DVD Letovanić	 20 	 operativnih članova

-	  DVD Dužica 	 10 	 operativnih članova

-	  DVD Žažina 	 10 	 operativnih članova

-	  DVD PETROVAC 	 10 	 operativnih članova

-	  DVD PEŠĆENICA 	 10 	 operativnih članova

	 UKUPNO: 	 100	 operativnih članova 

Ove postrojbe DVD-a nisu još uvijek u potpunosti 
opremljene prema Zakonu o vatrogastvu i Planom 
zaštite Općine Lekenik. Stožerno društvo Općine 
DVD-e Lekenik je najjače u smislu broja operativnih 
članova i opreme. Godišnje na području Općine Le-
kenik u prosjeku spomenute vatrogasne postrojbe 
interveniraju 150 puta.

U sklopu DVD-a Lekenik formirano je 24 satno de-
žurstvo sa jednim telefonistom-operaterom u smjeni.
Većinu dojava, a ponajviše onih koje dolaze od O.C. 
SISAK (93) prima dežurni telefonista-operater te vrši 
unaprijed dogovorene radnje glede izlazaka postrojbe 
stožernog DVD-a Lekenik odnosno DVD-a na terenu. 
Stvorena je mogućnost koordinacije, preko zapovjedni-
ka VZO-a Lekenik u smislu ispomoći između postrojbi 
DVD-a na terenu. 

Sve postrojbe DVD-a sudjelovale su tijekom po-
plava u 2014. godini. 

4.	 Civilna zaštita

Općina Lekenik je Odlukom Općinskog vijeća o 
osnivanju postrojbe Civilne zaštite opće namjene 
KLASA: 810-05/11-01/01, URBROJ: 2176/12-11-01 od 
30. ožujka 2011. godine, ustrojila slijedeću postrojbu 
civilne zaštite za svoje područje: 

Postrojbu opće namjene sa 	 35 obveznika.
Navedena postrojba CZ je popunjena obveznicima 

civilne zaštite, koji su dobiveni na raspored od Ureda 
za obranu Sisak.



Broj 30 - Stranica 1313»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

Općina Lekenik je iz svog proračuna, dosad osigu-
rala sredstva za 10 kompleta odora civilne zaštite. Ista 
oprema je smještena u skladištu CZ Općine Lekenik.

Načelnik Općine Lekenik je mišljenja da je navedena 
postrojba civilne zaštite sa ukupno 35 obveznika, uz 
snage koje se u okviru svojih djelatnosti bave nekim 
vidom zaštite i spašavanja, optimalna i učinkovita 
u uvjetima potrebe zaštite i spašavanja na području 
Općine Lekenik, dok na općinskom načelniku i Vijeću 
ostaje da u okviru svojih mogućnosti, sukladno član-
ku 28. i 29. Zakona o zaštiti i spašavanju (»Narodne 
novine«, broj 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), osigura 
sredstva za opremanje navedene postrojbe civilne 
zaštite i drugih operativnih snaga zaštite i spašavanja.

Ukoliko dođe do nepogoda većih razmjera, kad na-
vedene snage na našem području ne bi bile dostatne, 
Općina može računati na pomoć snaga i sredstava 
drugih gradova i općina te županijskih postrojbi CZ i 
organiziranih snaga zaštite i spašavanja županije kao 
i iz drugih županija kao i snaga i sredstava Hrvatske 
vojske.

Postrojbe civilne zaštite mobilizirale su se u mjesecu 
veljači 2014. godine po nalogu općinskog načelnika, a 
proveo ju je Državna uprava za zaštitu i spašavanje, 
Područni ured Sisak. 

Osim Postrojbe civilne zaštite, operativnih snaga 
i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje, 
postrojbi DVD-a na području Općine Lekenik sudjelo-
vale su snaga i sredstva Hrvatske vojske. 

5.	 Službe i pravne osobe koje se zaštitom i spa-
šavanjem bave u okviru redovne djelatnosti

Službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašava-
njem bave u okviru redovne djelatnosti, uz vatrogastvo 
predstavljaju okosnicu sustava zaštite i spašavanja na 
području Općine. Službe i pravne osobe koje imaju 
zadaće u sustavu zaštite i spašavanja, a osobito one u 
vlasništvu Općine imaju obvezu uključivanja u sustav 
zaštite i spašavanja kroz redovnu djelatnost, posebno 
u slučajevima angažiranja prema Planu djelovanja 
civilne zaštite.

U provođenju aktivnosti zaštite i spašavanja prven-
stveno se angažiraju pravne osobe, službe i udruge 
koje se u okviru svoje djelatnosti bave određenim 
vidovima zaštite i spašavanja sa ljudstvom i materi-
jalno-tehničkim sredstvima i opremom, a to su: 

-	 KOMUNALNO PODUZEĆE »LEKENIK« d.o.o. 

-	 Vatrogasna zapovjedništva i postrojbe općine

-	 Hrvatske vode, VGI Banovina i poduzeće koje 
se bavi obranom od poplava (Vodoprivreda d.d. 
Sisak),

- 	 Policija, PP Sisak,

- 	 Zdravstvene ustanove (Dom zdravlja SMŽ, Am-
bulanta Lekenik, Ugovorni zdravstveni djelatnik 
dr. Tihana Kraljičković i dr. Dinka Jurišić, Zubna 
amublanta i zubna ordinacija dr. Dubravke Ma-
tančević i dr. Mire Vit), 

- 	 Veterinarske službe (Veterinarska stanica Sisak, 
Veterinarska ambulanta Žažina i »Anima -Vet« 
d.o.o. Sela)

- 	 Hrvatske ceste (Županijska uprava za ceste 
SMŽ, Ceste Sisak)

- 	 Hrvatska elektroprivreda, distribucijsko područje 
»Elektra« Sisak, DP »Elektra« Sisak«, Pogon 
Glina i DP »Elektra« Zagreb, Pogon Velika 
Gorica

- 	 Hrvatske šume, Šumarija Lekenik,
- 	 Mobilizirani građani, poduzeća, radni strojevi i 

vozila pravnih i fizičkih osoba (sukladno članku 
30. Zakona o zaštiti i spašavanju),

-	 Centar za socijalnu skrb Sisak,
-	 Crveni križ Sisak
-	 Specijalizirane udruge građana (Radio klub 

»Lekenik«).
U slučaju da pravne osobe i službe koje se bave 

zaštitom i spašavanjem nisu u mogućnosti sami 
učinkovito provesti aktivnosti zaštite i spašavanja, a 
ugroza prijeti nastankom katastrofe ili veće nesreće, 
na zahtjev načelnika općine aktivira se Stožer zaštite 
i spašavanja Općine Lekenik. 

Navedeni Stožer usklađuje aktivnosti operativnih 
snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa zajed-
nice s ciljem sprječavanja, ublažavanja i otklanjanja 
posljedica katastrofe i veće nesreće.

Operativne snage na razini jedinice lokalne o po-
dručne (regionalne) samouprave djeluju na temelju 
odluke općinskog načelnika, gradonačelnika i župana.

U slučaju neposredne prijetnje od nastanka kata-
strofe ili velike nesreće na području jedne općine/grada, 
općinski načelnik, odnosno gradonačelnik, ima pravo 
i obvezu mobilizirati sveukupne ljudske i materijalno-
tehničke potencijale s područja te jedinice lokalne 
samouprave, sukladno planu zaštite i spašavanja.

Kada je općinski načelnik, odnosno gradonačelnik, 
uposlio sve kapacitete i mogućnosti s područja jedi-
nice lokalne samouprave, upućuje županu zahtjev za 
dopunsku pomoć s područja županije.

U slučaju neposredne prijetnje od nastanka katastrofe 
ili velike nesreće na području jedne županije, župan 
ima pravo i obvezu mobilizirati sveukupne ljudske i 
materijalno-tehničke potencijale s područja te jedinice 
područne (regionalne) samouprave, sukladno planu 
zaštite i spašavanja.

Svi mobilizirani imaju pravo na naknadu stvarnih 
troškova iz proračuna one jedinice lokalne ili područne 
(regionalne) samouprave na čiji zahtjev su mobilizirani.

Kada su uposleni svi kapaciteti i ukupne moguć-
nosti jedinice područne (regionalne) samouprave, 
župan upućuje ravnatelju Državne uprave za zaštitu 
i spašavanje zahtjev za dopunsku pomoć.

Županijski centar 112 je jedinstveni operativno-
komunikacijski centar, koji zaprima sve pozive vezane 
uz hitne situacije, nesreće i prijetnje od nastanka kata-
strofe te putem sredstava veze, na temelju standardnih 
operativnih postupaka, žurno izvješćuje sve nadležne 
službe i koordinira djelovanje po pozivu.



Stranica 1314 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

FINANCIJSKI POKAZATELJI RAZVOJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA

RB OPIS POZICIJE U PRORAČUNU Realizirano do 
2014. (kn)

Planirano za 
2015. god. (kn)

1. CIVILNA ZAŠTITA
(opremanje, osposobljavanje, smotriranje, angažiranje, osiguravanje 
uvjeta za evakuaciju, zbrinjavanje i druge aktivnosti i mjere u zaštiti 
i spašavanju)

SKLONIŠTA
(tehnička kontrola, tekuće i investicijsko održavanje skloništa 
osnovne zaštite, te osiguranje uvjeta za druge oblike sklanjanja)

12.727,00

-

30.000,00

-

2. VATROGASTVO
- opremanje, angažiranje i dr.
(Javna vatrogasna postrojba, vatrogasna zajednica, DVD-a)

660.000,00 630.000,00

3. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJIMA JE ZAŠTITA I SPAŠAVANJE 
REDOVITA DJELATNOST 
(JP za održavanje komunalne infrastrukture, hitna pomoć, javno 
zdravstvo, socijalna skrb, veterinarske službe, zaštita okoliša, 
pravne osobe od interesa za ZIS, i dr.)

532.950,00 555.000,00

4. UDRUGE GRAĐANA 
(crveni križ, ronilački klubovi, radioamateri, planinari, lovačka 
društva i dr.) 3.000,00 3.000,00
UKUPNO ZA SUSTAV ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 1.208.677,00 1.218.000,00

Na temelju iznijetog i analizom utvrđenog stanja 
možemo dati slijedeći

Z A K L J U Č A K

Općina Lekenik je ukupno gledajući poduzela 
niz aktivnosti, te uložila znatna sredstva za razvoj 
sustava zaštite i spašavanja na ovom području radi 
čega možemo istaći da je sustav zaštite i spašavanja 
na našem području dostigao zadovoljavajuću razinu.

U okviru raspoloživih financijskih sredstava nije bilo 
moguće paralelno razvijati i suvremeno opremati sve 
pojedine komponente sustava, zbog čega u daljnjem 
razvoju treba povesti računa o ravnomjernijem razvoju 
svih komponenti.

Obzirom da je Općina Lekenik u 2014. godini iz-
dvojila sredstva za razvoj civilne zaštite u iznosu od 
1.208.677,00 kuna, sukladno zakonskim obvezama 
(članak 28. i 29. Zakona o zaštiti i spašavanju) i u pro-
računu za 2015. godinu planiran je iznos 1.218.000,00 
kuna za izvršenje zakonske obveze osiguranja sred-
stava za razvoj civilne zaštite.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 810-01/15-01/01
URBROJ: 2176/12-01-15-01
Lekenik, 7. srpnja 2015.

Predsjednik
Nikola Sovina, v.r.

20.
Analizom stanja i usvojenih zaključaka Općinsko 

vijeće sukladno članku 28. stavak 1. alineja 1. Zakona 
o zaštiti i spašavanju (»Narodne novine«, broj 174/04, 
79/07, 38/09 i 127/10), a na prijedlog načelnika općine 
Lekenik na 16. sjednici održanoj dana 7. srpnja 2015. 
godine donosi

S M J E R N I C E
za organizaciju i razvoj sustava zaštite i 
spašavanja na području Općine Lekenik

Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite 
i spašavanja u stvari predstavljaju zbir svih potreba 
redovnih službi i djelatnosti koje se bave zaštitom 
i spašavanjem u svojoj redovitoj djelatnosti (hitna 
pomoć, crveni križ, vatrogastvo, javna poduzeća za 
održavanje komunalne infrastrukture, veterinarstvo i 
dr.) u koje ulaze i potrebe razvoja civilne zaštite.

Dakle smjernice proizlaze iz ispravljanja analizom 
utvrđenih nedostataka odnosno minusa svake sastav-
nice sustava zaštite i spašavanja, kako bi sustav što 
bolje reagirao kod nastanka ili prijetnje nastanka većih 
nesreća i katastrofa.

Predlažemo da Općinsko vijeće donese slijedeće 
smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i 
spašavanja: 

1. 	CIVILNA ZAŠTITA: (Stožer zaštite i spašavanja, 
zapovjedništvo, postrojbe i druge sposobnosti 
civilne zaštite

-	 U proračunu za 2015. godinu osigurati sredstva 
za opremanje, osposobljavanje i usavršavanje 
postrojbe civilne zaštite, koju je Općina Lekenik 
osnovala.



Broj 30 - Stranica 1315»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

-	 U daljnjem razvoju sustava temeljem Procje-
ne ugroženosti i Planova zaštite i spašavanja 
izraditi srednjoročni plan razvoja, osobnom i 
materijalnom sklopu te usklađeno s osiguranim 
financijskim sredstvima u proračunu, a s ciljem 
razvoja vlastitih sposobnostima djelovanje na 
sprječavanju i otklanjanju štetnih posljedica 
koje nadilaze mogućnosti djelovanja službi i 
pravnih osoba kojima je zaštita i spašavanje 
ljudi i materijalnih dobara redovita djelatnost.

-	 Iskazati prioritete materijalno-tehničkog razvoja 
(nabava osobne i skupne opreme) te planirati 
provođenje osposobljavanja, uvježbavanja i 
drugih aktivnosti.

-	 Istovremeno u srednjoročnom planu iskazati 
mogućnosti za osiguranje uvjeta za provođe-
nje evakuacije, zbrinjavanja i sklanjanja ljudi i 
materijalnih dobara te drugih aktivnosti iz mjera 
zaštite i spašavanja, sukladno Planu zaštite i 
spašavanja.

2. VATROGASTVO: (vatrogasna zapovjedništva 
i postrojbe)

-	 nastaviti s daljnjim razvojem dobrovoljnog vatro-
gastva sukladno njihovim vlastitim programima 
i razvojnim projektima a u sklopu Procjene 
ugroženosti i Plana zaštite od požara Općine 
Lekenik.

-	 U daljnjem planiranju iskazati plan materijalno-
tehničkog razvoja (nabava opreme i sredstava), 
razvoja kadrovskih kapaciteta (planovi obuke 
i vježbi), daljnji razvoj sustava organizacije i 
djelovanja (dežurstva, intervencije), te iskazati 
dodatne potrebe za djelovanje u jedinstvenom 
sustavu zaštite i spašavanja u slučaju većih 
nesreća i katastrofa.

3. 	UDRUGE GRAĐANA OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU 
I SPAŠAVANJA

-	 temeljem analize rada udruga i iskazanih potreba 
djelovanja u slučaju većih nesreća i katastrofa, 
te definiranjem zadaća u Planu zaštite i spaša-
vanja, odrediti načine i izvore financiranja za 
bolji razvoj i pripravnost udruga od značaja za 
zaštitu i spašavanje.

4. 	SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE ZAŠTITOM 
I SPAŠAVANJEM BAVE U OKVIRU REDOVNE 
DJELATNOSTI

-	 većina službi koje se zaštitom i spašavanjem 
bave u redovnoj djelatnosti kao npr.: hitna pomoć, 
javno zdravstvo, socijalne službe, veterinarske 
službe, zaštita okoliša, zaštita bilja, humanitarne 
organizacije, sve one su ustrojene i djeluju na 
višim razinama, tako da zbog potrebe praćenja 
stanja na ovom području treba ubuduće redovito 
tražiti analize stanja bitnih za sustav zaštite i 
spašavanja ovih službi.

-	 u narednom planskom razdoblju na osnovu 
Procjene i Plana zaštite i spašavanja Općine 
treba nastaviti s daljnjim razvojem komunalne 
infrastrukture (vodoopskrba, čistoća, i dr. kao 
bitnog čimbenika u sustavu zaštite i spašavanja.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 810-01/15-01/01
URBROJ: 2176/12-01-15-02
Lekenik, 7. srpnja 2015.

Predsjednik
Nikola Sovina, v.r.

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

3.
Na temelju članka 13. stavka 4. Zakona o zaštiti od 

požara (»Narodne novine«, broj 92/10), Plana zaštite 
od požara Općine Lekenik, KLASA: 214-02/09-01/05, 
URBROJ: 2176/12-10-07 od 16. lipnja 2010. godine), 
Provedbenog plana unapređenja zaštite od požara 
za područje Sisačko-moslavačke županije za 2015. 
godinu oznake KLASA: 214-01/15-03/02, URBROJ: 
2176/01-10-15-9 od 12. svibnja 2015. godine i član-
ka 48. stavka 1. i točke 20. Statuta Općine Lekenik 
(»Službeni vjesnik«, 5/13 i 13/13), općinski načelnik 
dana 1. srpnja 2015. godine, donosi

P R O V E D B E N I  P L A N
unapređenja zaštite od požara za područje 

Općine Lekenik za 2015. godinu

Članak 1.
U cilju unapređenja zaštite od požara na području 

Općine Lekenik potrebno je u 2014. godini prove-
sti sljedeće organizacijske, tehničke i urbanističke  
mjere: 

1.	 Organizacijske mjere 

Vatrogasne postrojbe 

a)	 Sukladno izračunu o potrebnom broju vatro-
gasaca iz Procjeni ugroženosti od požara za 
Općinu Lekenik potrebno je osigurati potreban 
broj operativnih vatrogasaca.

	 Izvršitelj zadatka: općina, pravne osobe.



Stranica 1316 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

b) 	Preko Vatrogasnog operativnog centra u  
DVD-ima organizirati pasivna vatrogasna dežur-
stva tako da se osigura djelotvorna i pravodobna 
operativnost vatrogasne postrojbe kao i cjelovita 
prostorna pokrivenost općine u slučaju požara. 
Osigurati funkcioniranje dojave za požar na 
telefonski broj Vatrogasnog operativnog centra 
772-395, a od brojeva 193 i 112 i sustava za 
uzbunjivanje vatrogasaca u središnjem vatro-
gasnom društvu. Osigurati prosljeđivanje SMS 
porukama za sve operativne vatrogasce na 
području cijele Općine, a u sklopu djelovanja 
Vatrogasnog operativnog centra. 

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik, pravne 
osobe, Vatrogasna zajednica Općine Lekenik, 
DVD-i na području Općine Lekenik, Vatrogasni 
operativni centar.

c) 	Izvršiti stručni nadzor nad stanjem opremlje-
nosti i osposobljenosti vatrogasnih postrojbi 
dobrovoljnih vatrogasnih društava na području 
Općine Lekenik.

	 Izvršitelj zadatka: Zapovjednik Vatrogasne 
zajednice Općine Lekenik.

1.2.	 Normativni ustroj zaštite od požara 

	 Općina Lekenik dužna je organizirati dimnjačar-
sku službu na svom području sukladno važećim 
zakonskim propisima, te nadzirati rad iste. 

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik.

2. 	Tehničke mjere

2.1.	 Vatrogasna oprema i tehnika 

	 Opremanje vatrogasnih postrojbi izvršiti suklad-
no važećim propisima. Za potrebe vatrogasnih 
postrojbi osigurati odgovarajuća spremišta za 
vatrogasna vozila i tehniku sa zagrijavanjem 
prostora ili vozila.

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik, pravne osobe 
koje imaju vatrogasne postrojbe, Vatrogasna 
zajednica Općine Lekenik.

	 Izvršiti nadzor nad provedbom zadataka navedenih 
u točki 2. podtočki 2.1.a) ovoga Provedbenog 
plana.

	 Izvršitelj zadatka: Vatrogasna zajednica Općine 
Lekenik, Državna uprava za zaštitu i spašavanje 
Područni ured Sisak.

2.2.	 Sredstva veze, javljanja i uzbunjivanja 

	 Za učinkovito i uspješno djelovanje vatrogasaca 
od trenutka uzbunjivanja i početka intervencije 
do lokaliziranja i gašenja požara, potrebno je, 

sukladno pravilima vatrogasne struke, osigurati 
dovoljan broj stabilnih, mobilnih i prijenosnih 
radio uređaja za potrebe vatrogasnih postrojbi. 
Također je potrebno u tehničkom smislu u Va-
trogasnom operativnom centru osigurati trajno i 
učinkovito funkcioniranje vatrodojave i sustava 
za uzbunjivanje operativnih vatrogasaca.

	 Izvršitelj zadatka: općina, pravne osobe koje 
imaju vatrogasne postrojbe, Vatrogasna zajed-
nica Općine Lekenik.

3.	 Urbanističke mjere 

3.1.	 U postupku donošenja prostorno-planske 
dokumentacije (prvenstveno provedbene) 
ovisno o razini prostornih planova obvezno je 
primijeniti mjere zaštite od požara sukladno 
važećim propisima. 

		  Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik.

3.2.	 U svim naseljima na području općine sustavno 
poduzimati potrebne mjere kako bi prometnice 
i javne površine bile uvijek prohodne u svrhu 
nesmetane intervencije. U većim kompleksima 
pravnih osoba osigurati stalnu prohodnost 
vatrogasnih pristupa i putova evakuacije. 

		  Izvršitelj zadatka: pravne osobe koje upravljaju 
javnim cestama sukladno važećim propisima, 
Općina Lekenik, pravne osobe koje su vlasnici 
većih proizvodnih kompleksa.

3.3.	 Minimalne količine vode za gašenje požara i 
tlak 

		  Za gašenja požara potrebno je osigurati mi-
nimalno potrebne količine vode za gašenje 
požara i tlak u hidrantskoj mreži, sukladno 
važećim propisima.

		  Izvršitelj zadatka: općina, pravne osobe koje 
se bave djelatnošću javne vodoopskrbe.

3.4. 	Hidrantska mreža za gašenje požara 

		  Hidrantsku mrežu nužno je u potpunosti 
uskladiti s važećim propisima. 

		  Izvršitelj zadatka: općina, pravne osobe koje 
se bave djelatnošću javne vodoopskrbe.

 
3.5. 	Ostali izvori vode za gašenje požara 

		  Nužno je urediti prilaze za vatrogasna vozila i 
pristupe do površine voda koje svojom izdaš-
nošću udovoljavaju potrebama kod gašenja 
požara, a u svrhu crpljenja vode za potrebe 
gašenja požara. 

		  Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik, Hrvatske 
vode. 



Broj 30 - Stranica 1317»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.

4.	 Mjere zaštite odlagališta komunalnog otpada 

a)	 Sukladno Zakonu o otpadu (»Narodne novine«, 
broj 178/04, 111/06, 60/08 i 87/09) otpad se, 
smije skladištiti, oporabljivati i/ili zbrinjavati 
samo u građevinama i uređajima određenim za 
tu namjenu na propisani način. Sva odlagališta 
otpada koja ne zadovoljavaju uvjete utvrđene 
Pravilnikom o načinima i uvjetima odlaganja 
otpada, kategorijama i uvjetima rada za odla-
gališta otpada (»Narodne novine«, broj 117/07 i 
111/11), potrebno je sanirati i zatvoriti. Na svim 
odlagalištima je potrebno osigurati odgovarajući 
vatrogasni pristup. 

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik, pravne 
osobe koje upravljaju odlagalištima, te pravne 
osobe koje obavljaju komunalnu djelatnost.

5.	 Organizacijske i administrativne mjere zaštite 
od požara na otvorenom prostoru 

	 Sukladno važećim propisima koji reguliraju za-
štitu od požara na otvorenom prostoru, nužno 
je urediti okvire ponašanja na otvorenom pro-
storu, posebice u vrijeme povećane opasnosti 
od požara. 

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik.

b) 	Koristeći sve oblike javnog priopćavanja (radio, 
televizija, tisak, plakati, letci i slično), sustavno 
i redovito obavještavati i upozoravati stanovniš-
tvo na potrebu provođenja preventivnih mjera 
zaštite od požara. 

	 Izvršitelj zadatka: Vatrogasna zajednica Općine 
Lekenik, Općina Lekenik.

c)	 Organizirati savjetodavne sastanke sa svim 
sudionicima i obveznicima provođenja zaštite 
od požara, a prvenstveno: vlasnicima šumskih 
površina, vlasnicima i korisnicima poljoprivred-
nog zemljišta, stanovnicima naselja seoskog 
karaktera koji se pretežito bave poljoprivred-
nom djelatnošću, šumarskim i poljoprivrednim 
inspektorima, te inspektorima zaštite od požara 
PU sisačko-moslavačke, u cilju poduzimanja 
potrebnih mjera, kako bi se opasnost od na-
stajanja i širenja požara smanjila na najmanju 
moguću mjeru. 

	 Izvršitelj zadatka: općina, Vatrogasna zajednica 
Općine Lekenik.

d)	 Nužno je propisati mjere za uređivanje i odr-
žavanje rudina, živica i međa, poljskih putova i 
kanala sukladno važećim propisima, te nadzirati 
njihovo provođenje. 

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik.

e) 	Obvezno je redovito čišćenje vodotokova i 
melioracijskih kanala od biljnog i komunalnog 
otpada. 

	 Izvršitelj zadatka: Hrvatske vode za regulacijske 
i zaštitne vodne građevine te za građevine za 
osnovnu melioracijsku odvodnju, a za građevine 
za detaljnu melioracijsku odvodnju Županija 
Sisačko-moslavačka, te Općina Lekenik za 
takve kanale u svojoj nadležnosti.

f) 	 Zdenci i ostale prirodne pričuve vode koje se 
mogu koristiti za gašenje požara na otvorenom 
prostoru moraju se redovito čistiti, a prilazni 
putovi za vatrogasna vozila održavati prohod-
nima. 

	 Izvršitelj zadatka: Općina Lekenik, pravne 
osobe koje obavljaju komunalnu djelatnost, 
fizičke i pravne osobe koje su vlasnici zemljišta 
na kojem se nalaze pričuve vode za gašenje 
požara.

g) 	Obvezan je nadzor i skrb nad državnim, županij-
skim i lokalnim cestama te zemljišnim pojasom 
uz cestu. Zemljišni pojas uz ceste mora biti 
čist i pregledan kako zbog sigurnosti prometa 
tako i zbog sprječavanja nastajanja i širenja 
požara na njemu. Stoga je obvezno čišćenje 
zemljišnog pojasa uz ceste od lakozapaljivih 
tvari, odnosno, onih tvari koje bi mogle izazvati 
požar, omogućiti ili olakšati njegovo širenje. 

	 Izvršitelj zadatka: Hrvatske autoceste d.o.o., 
Hrvatske ceste d.o.o., Županijska uprava za 
ceste Sisačko-moslavačke županije, i Općina 
Lekenik.

Članak 2.

Općina Lekenik upoznat će sa sadržajem ovoga 
Provedbenog plana sve pravne subjekte koji su istim 
predviđeni kao izvršitelji pojedinih zadataka. 

Članak 3.

Sredstva za provedbu obveza koje proizlaze iz 
ovoga Provedbenog plana, osiguravaju su u Prora-
čunima izvršitelja zadatka. 

Članak 4.

Izvješće o stanju provedbe godišnjeg Provedbenog 
plana unaprjeđenja zaštite od požara Općine Leke-
nik dostavlja se Nacionalnom odboru za preventivnu 
zaštitu i gašenje požara i središnjem tijelu državne 
uprave za vatrogastvo. 

Članak 5.

Ovaj Provedbeni plan stupa na snagu prvog dana 
od dana objave na oglasnoj ploči Općine Lekenik, 
a objaviti će se u »Službenom vjesniku« Općine  
Lekenik.



Stranica 1318 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA LEKENIK

Općinski načelnik

KLASA: 214-02/15-01/04 
URBROJ: 2176/12-02-15-01 
Lekenik, 1. srpnja 2015. 

Općinski načelnik
Ivica Perović, ing.prom., v.r.



Broj 30 - Stranica 1319»SLUŽBENI VJESNIK«Petak, 10. srpnja 2015.



Stranica 1320 - Broj 30 »SLUŽBENI VJESNIK« Petak, 10. srpnja 2015.

GRAD GLINA
AKTI GRADONAČELNIKA

15. Izmjene Plana prijma u službu za 2015. 
godinu 1301

GRAD NOVSKA
AKTI GRADONAČELNIKA

15. II. izmjene Plana nabave Grada Novske 
za 2015. godinu 1301

OPĆINA HRVATSKA DUBICA
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

3. Izmjene i dopune Plana prijma u službu 
službenika i namještenika u Jedinstve-
nom upravnom odjelu Općine Hrvatska 
Dubica za 2015. godinu 1303

OPĆINA LEKENIK
AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA

16. Odluka o agrotehničkim mjerama i mje-
rama za uređivanje i održavanje poljo-
privrednih rudina, te mjerama zaštite 
od požara na poljoprivrednom zemljištu 1303

17. Odluka o prijedlogu kandidata za ime-
novanje sudaca porotnika za mladež 
Općinskog suda u Sisku 1307

18. Odluka o donošenju Ciljanih izmjena 
i dopuna Prostornog plana uređenja 
Općine Lekenik 1307

19. Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja 
na području Općine Lekenik 1310

20. Smjernice za organizaciju i razvoj su-
stava zaštite i spašavanja na području 
Općine Lekenik 1314

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

3. Provedbeni plan unapređenja zaštite od 
požara za područje Općine Lekenik za 
2015. godinu 1315

S A D R Ž A J

»Službeni vjesnik« službeno glasilo gradova Čazma, Glina, Hrvatska Kostajnica, Novska i Petrinja, te općina 
Donji Kukuruzari, Dvor, Gvozd, Hrvatska Dubica, Jasenovac, Lekenik, Lipovljani, Martinska Ves, Sunja i 
Topusko. Izdavač: Glasila d.o.o., D. Careka 2/1, 44250 Petrinja, tel. (044) 815-138, fax. (044) 815-498, www.
glasila.hr, e-mail: glasila@glasila.hr. Glavni i odgovorni urednik: Saša Juić, inf. »Službeni vjesnik« izlazi po 
potrebi i u nakladi koju određuju gradovi i općine. Svi brojevi »Službenog vjesnika« objavljeni su i na Internetu   
http://www.glasila.hr. Pretplata na »Službeni vjesnik« naručuje se kod izdavača. Tehničko oblikovanje, 
kompjuterska obrada teksta, korektura i tisak: Glasila d.o.o. Petrinja, www.glasila.hr.


